N2 FITXA; 35

NOM DEL TEMPLE: St, Miquel de Viver,

LQCALITZACIó: Viver -Berguedá- és a 10 K», de Navás, Esglé-
sia del Castell de Viver, El camí que du al castell surt de
la part posterior de la roasia de Vilanova de Viver,

CARACTERfSTIQUES: Es conserven algunes restes romániques del
que fou 1'absis, damunt d'unes roques inaccessibles,

N0R0 MAGNÉTIC;

NQRD GEOGRAFIC;

AZIMUT:

DIA APRQXIMAT 0RIENTACI6;

DIA DE LA CONSAGRACIó SEGONS L'ACTA; 4 octubre 1187

SANT CONSAGRAT SEGONS L'ACTA; St, Miquel

ORIENTACIó HIPOTÉTICA SEGONS DIA OE CONSAGRACIó:

QRIENTACIó HIPOTÉTICA SEGONS EL SANT CONSAGRAT;

CARACTERfSTIQUES DE L'ENTORN: Mirador privilegiat sobre el
SO, del Berguedá, donada la seva ubi caei6 en terreny rocós i
elevat, Bosc de pi i alzina,

OBSERVACIONS; Ha estat impossi ble efectuar-ne 1'amidament
per la inaccessibilitat del 1 loe, Indici de cultures
neolítiques en els gravats de les roques,
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ACTA DE CONSAGRACIÓ DE L’ESGLÉSLA DE
SANT MIQUEL DE VIVER

(4 d’octubre de 1187)

Consagració de Fesglésia de Sant Miquel de Viver peí bisbe Amau de
¡a Seu d’Ürgeü, a petició del cavaller Ramón, de la seva more Ramona,
del capellá Bemol i deis ahres habitants del Uoc. S‘enumeren els béns ja
posseits fins aieshores per l’església i tes donacions que li jar, en aquella
ocasió el susdit cavaller i la seva more, aixl com els Umits de la parróquia.
El capellá Berma promet fideütat al bisbe i observar lotes les obhgadons
inherente al seu cárrec.

Original perdut.
Cópia del segle XVIII: Pasqual: Monumento, vol. m, págs. 355-356,

d’un trasila! fet peí notan barcclonl Francesc Mulnell.
Cebrii Baralt: Les actes de consagració d’esglísies de! bisbat

d’UrgeU (segtes IX-XII), “Urgellia”, 1, La Seu d'Urgell 1978, pág. 179.

Armo -MCLXXXVII-, -IV- nonas octobrís, venit venerabilis dom-
nus Ajraaldus] Urgellensis episcopus in comitatu Bergetanensi in castro
quod vocatnr Viver, rogatus a domino Raymundo milite et etiam a
mabe sua Raymunda et Beraardus capellánus et ab alié parroefaiané
eiusdem eedesie, ad consecrandam eedesiam beati Michaelé que ibi
fúndala est. Predicta vero ecclesia tenet et possidet in pace, scilicet
totam decimam de manso de Mascara et medietatem decime de manso

de Conomines et quintam partem vinee et totam decimam ct totam
primitiam (...] vocatam Berenguera, et tascam de blat et totam iecimam
de pane et vino scilicet Aramantera et de Boscbet. Et in manso de
Codina accepit predicta ecclesia in alaudié ct in vineé beale Mane de
Serratcx, totam decimam, et in manso de Bach de duabus peciis alaudii
et vinca totam decimam et tascam, et in manso de Albesa umus pede
alaudii totam decimam, et de manso de Modasclola totam decimam, et
primitiam et omni re et cetera omnia que ad ecclesia spectarc videntur.
Huc prefata ecclesia tenet et possidet ecclesia de TruUs, cum omni
medítate totius decime de dominico Berengarii de Soler de pane et de
vino, et de domo Petri de TruUs medietatem de carné et cascenio et
ovium et lañe, et de predicto manso de Conemines totam decimam
carné, casenio et ovium et lañe, et de manso de Candes totam decimam
de pane et vino de ipsé coneminé, et de Cespuniola et de manso de
Almiral totam tascam de pane et vino de una comba, que est ab orient
iuxta domum que diotur Chelrosa, et unam libram de cera et totam
decimam de pane et de vino et de illa tancnca, et in alaude que dicitur
Golarda, que teñetur manso de E[r]ra, totam decimam et tascam, et de
alaudii que vocatur Comtresa totam decimam, et de alaudé que tenet
Petri Todo et Beraat de Rovira et de Siula, que sunt infra Gorg Morer,
ut in alié tocé totam decimam et tascam. Adiugunt euum huic